
BUPATI KUBU RAYA 
PERATURAN BUPATI KUBU RAYA 

NOMOR 33 TAHUN 2012 

TENTANG 

PERUBAHAN TARIF RETRIBUSI PENGGANTIAN 
BIAYA CETAK KARTU TANDA PENDUDUK DAN AKTA CATATAN SIPIL 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI KUBU RAYA, 

J' Menimbang 

Mengingat 

a. bahwa penerbitan Kartu Tanda Penduduk sebagaimana 
ditetapkan dalam Peraturan Daerah Kabupaten Kubu Raya 
Nomor 2 Tahun 2010 tentang Retribusi Penggantian Biaya 
Cetak Kartu Tanda Penduduk dan Akta Catatan Sipil, 
disebutkan besarnya tarif jenis pencetakan Kartu Tanda 
Penduduk untuk Warga Negara Indonesia (WNI) Rp. 7.000,­ 
(tujuh ribu rupiah) dan Kartu Keluarga untuk Warga Negara 
Indonesia (WNI) Rp. 10.000,­ (sepuluh ribu rupiah); 

b. bahwa berdasarkan Pasal 110 ayat (2) Undang­Undang Nomor 
28 Tahun 2009 tentang Pajak Daerah dan Retribusi Daerah, 
jenis retribusi dapat tidak dipungut apabila potensi 
penerimaannya kecil dan/ atau atas kebijakan nasional/ daerah 
untuk memberikan pelayanan tersebut secara cuma­cuma; 

c. bahwa dalam rangka percepatan pelayanan administrasi 
kependudukan, Pemerintah Kabupaten Kubu Raya akan 
memberikan pelayanan penerbitan Kartu Tanda Penduduk di 
Kabupaten Kubu Raya secara gratis, sehingga perlu dilakukan 
penyesuaian terhadap tarif retribusinya; 

d. bahwa berdasarkan Pasal 155 Undang­Undang Nomor 28 
Tahun 2009 tentang Pajak Daerah dan Retribusi Daerah, 
perubahan tarif retribusi daerah ditetapkan dengan Peraturan 
Bupati; 

e. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dirnaksud 
dalam huruf a, huruf b, huruf c dan huruf d, perlu 
menetapkan Peraturan Bupati tentang Perubahan Tarif 
Retribusi Penggantian Biaya Cetak Kartu Tanda Penduduk dan 
Akta Catatan Sipil; 

1. Undang­Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 
Nomor 125, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4437) sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 
dengan Undang­Undang Nomor 12 Tahun 2008 (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 59, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4844); 



• 

2. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2006 tentang 
Kewarganegaraan Republik Indonesia (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2006 Nomor 63, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4634); 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2006 tentang Administrasi 
Kependudukan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2006 Nomor 124, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia N omor 46 74); 

4. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak Daerah 
dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2009 Nomor 130, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5049}; 

5. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang Pembentukan 
Peraturan Perundang-undangan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2011 Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5234); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4578); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 79 Tahun 2005 ten tang Pedoman 
Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan Pemerintah 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 
Nomor 165, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4593); 

8. Peraturan Presiden Nomor 25 Tahun 2008 tentang Persyaratan 
dan Tata Cara Pendaftaran Penduduk dan Pencatatan Sipil; 

9. Keputusan Presiden Nomor 88 Tahun 2004 tcntang 
Pengelolaan Informasi Administrasi Kependudukan (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 98); 

10. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 28 Tahun 2005 tentang 
Pedoman Penyelenggaraan Pendaftaran Penduduk dan 
Pencatatan Sipil di Daerah; 

11. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 19 Tahun 2010 tentang 
Formulir dan Buku yang Digunakan dalam Pendaftaran 
Penduduk dan Pencatatan Sipil; 

12. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 53 Tahun 2011 tentang 
Pembcntukan Produk Hukum Dacrah (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2011 Nomor 694); 

13. Peraturan Daerah Kabupaten Kubu Raya Nomor 2 Tahun 2008 
tentang Urusan Pemerintahan yang Menjadi Kewenangan 
Pemerintahan Kabupaten Kubu Raya (Lembaran Daerah 
Kabupaten Kubu Raya Tahun 2008 Nomor 2); 

14. Peraturan Daerah Kabupaten Kubu Raya Nomor 14 Tahun 
2009 tentang Susunan Organisasi Perangkat Daerah 
Kabupaten Kubu Raya (Lembaran Daerah Kabupaten Kubu 
Raya Tahun 2009 Nomor 14); 

15. Peraturan Daerah Kabupaten Kubu Raya Nomor 2 Tahun 2010 
tentang Retribusi Penggantian Biaya Cetak Kartu Tanda 
Penduduk dan Akta Catatan Sipil (Lembaran Daerah 
Kabupaten Kubu Raya Tahun 2010 Nomor 2); 



16. Peraturan Daerah Kabupaten Kubu Raya Nomor 3 Tahun 2011 
ten tang Penyelenggaraan Administrasi Kependudukan 
(Lembaran Daerah Kabupaten Kubu Raya Tahun 2011 Nomor 
3); 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN TARIF RETRIBUSI 
PENGGANTIAN BIAYA CETAK KARTU TANDA PENDUDUK DAN 
AKTA CATATAN SIPIL. 

Pasall 

Tarif retribusi Kartu Tanda Penduduk sebagaimana tercantum dalam Pasal 8 
Peraturan Daerah Kabupaten Kubu Raya Nomor 2 Tahun 2010 tentang Retribusi 
Penggantian Biaya Cetak Kartu Tanda Penduduk dan Akta Catatan Sipil, diubah 
sebagai berikut: 

NO JENIS PERCETAKAN BESARNY A BIA YA 
WNI WNA 

1 2 3 4 
Pendaftaran Penduduk 
1. Kartu Keluarga Rp. 0- Rp. 20.000,- , 
2. Kartu Tanda Penduduk Rp. 0- Rp. 30.000- , 
3. Surat Keterangan Rp. 2.500,- Rp. 10.000,- 

Kependudukanlainnya 

Pencatatan Sipil 
1. Akta Kelahiran 

a. Anak Usia 0 s/d 60 hari Rp. 0- Rp. 0- , , 
b. Kutipan kedua dan Rp. 12.500,- Rp. 50.000,- 

seterusnya 

2. Akta Perkawinan 
a. Perkawinan di dalam kantor Rp. 20.000,- Rp. 80.000,- 
b. Perkawinan di luar kantor Rp. 60.000,- Rp. 120.000,- 
c. Kutipan akta perkawinan Rp. 100.000,- Rp. 200.000,- 
d. Kutipan kedua dan seterusnya Rp. 200.000,- Rp. 400.000,- 

3. Akta Perceraian 
a. Pencatatan percera1an dan Rp. 200.000,- Rp. 400.000,- 

kutipan akta perceraian 
b. Kutipan kedua dan seterusnya Rp. 200.000,- Rp. 400.000,- 

4. Akta Kematian 
a. Pencatatan kematian 1 s / d 30 Rp. 0- Rp. 0- , ' hari 
b. Kutipan kedua dan seterusnya Rp. 25.000,- Rp. 100.000,- 

5. Pengumuman Perkawinan 
a. Dalam daerah Rp. 50.000,- Rp. 100.000,- 
b. Luar Daerah Rp. 100.000,- Rp. 200.000,- 

6. Pengakuan/ Pengesahan Anak Rp. 100.000,- Rp. 200.000,- 

7. Surat Keterangan Lainnya Rp. 15.000,- Rp. 30.000,- 
8. Catatan ditepi Akta/Catatan Rp. 25.000,- Rp. 100.000,- 

Pinggir 



' ' , 

@ 

Pasal2 

Peratu.ran Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Kubu Raya. 

Ditetapkan di Sungai Ray 
pada, vggal - t2- 12 

' 'SEIN 
BERITA DAERAHK 

2012 TAHUN .. 

.K 

" 


